23.4.1709 - I tre ingegneri giudicarono íl monumento non conforme al disegno del Sanfelice sicché il 23 
aprile la Deputazione incaricò il Duca di Spezzano, Primario del Sacro Regio Consiglio, di dare il suo 
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autorevole parere sull'opera dei fratelli Vaccaro e sul giudizio emesso dai tre esperti (ASDSG; Strazzullo, La 
Real Cappella del Tesoro …, 1978 p.129).* 

6.5.1709 - Die sexto mensis may millesimo septingentesimo nono Neapoli et proprie in ultimo appartamento 
ex domibus magnifici Bernardi Russo, sitj in platea detta vulgarmente accosto la taverna della puzzolana di 
questa predetta città di Napoli. Ad preces nobis factas pro parte magnifici Nicolai Vaccaro de Neapoli 
personaliter nos accessimus ad domum predictam, et dum ibidem essemus invenimus dictum magnificum 
Nicolaum Vaccaro in lecto iacentem, infirmum corpore, sanum, Dei gratia, mente et in recta eius locutione, 
auditu pariter et memoria esistentem. Qui quidem Nicolaus (f. 33r) considerans statum fragilem, et caducum 
huius humane vite, et quod nihil est certius morte, nilque incertius hora illius volens propterea saluti eius 
anime providere et de bonis suis temporalibus disponere hoc presens suum nuncupativum ultimum condidit 
testamentum, quod valere voluit, et mandavit iure testamenti nuncupativi, et si tali iure forsan non valeret, 
valere voluit et mandavit iure testamenti in scriptis, vel iure codicillorum, donationis causa mortis, omnique 
alia meliori via, cassans, irritans et annullans testator jpse omnia alia eius testamenta, codicillos, donationes 
causa mortis per eum hactenus condita, conditos, et conditas, etiam ad pias causas, et voluit quod hec sit 
sua ultima voluntas, prohibens quod à presenti eius testamento, et contentis in eo, aliquid detrahi seu 
defalcaci minime possit, iure nature, ratione falcidis seu trabellianice, nec pro debito bonorum subsidio, nec 
iure, causa, et modo quocumque. Jn primis esso signor Nicola testatore raccomanda l'anima sua à Dio 
benedetto, et à tutti li ssanti del Paradiso, et venendo a morte, vuole che il suo cadavero corpo sia sepellito 
nella venerabile congregatione di Santa Maria della Pietà de Torchini dove lui si ritrova per fratello, et in caso 
che detta Congregatione non voglia riceverlo, in tal caso, vuole che detto suo cadavero corpo sia sepellito 
nella parrocchiale chiesa di ssanti Francesco, et Matteo di questa città di Napoli (f. 33v) E perchè l'istitutione 
dell'herede è capo, et principio di qualsivoglia testamento, senza il quale il testamento de iure si dice essere 
nullo che per ciò detto Nicola Vaccaro testatore instituisce ordina et fà, e con la sua propria bocca ordina à 
se, suoi heredi universali, et particolari Francesco, et Andrea Vaccaro suoi figli procreati in costanza di 
matrimonio trà esso testatore, et la quondam Anna Maria Manecchia sua prima moglie, et la signora Teresa 
Vaccaro altra sua figlia, procreata, et legitimata per subsequtionem matrimonij tra detto testatore, et la 
signora Anna Barbara sua seconda moglie, et anco la detta signora Anna Barbara moglie di esso testatore, 
ogn'uno di detti suoi figli, et moglie ut supra pro equali parte, et portione sopra tutti, et qualsivoglino beni 
d'esso testatore mobili, et stabili presenti, et futuri, oro, argento, denari contanti, recoglianze, rescotenze, 
nomi di debitori, cenzi, annue entrade, ragioni attioni, parte et portioni et ogn'altro, che al detto testatore li 
potesse spettare et competere adesso, et nell'avenire per qualsivoglia causa, titolo, et ragione eccetto però 
dall'infrascritti legati videlicet. Jtem detto signor Nicola testatore, lascia alla venerabile (f. 34r) chiesa di 
Santo Eframo nuovo docati sei, per una sol volta tantum per scrupolo di sua coscienza. Jtem detto signor 
Nicola testatore lascia alla venerabile chiesa del Beato Salvatore d'Orta docati quindeci per scrupolo di sua 
coscienza. Jtem detto signor Nicola testatore lascia al detto Francesco Vaccaro suo figlio, et coherede 
docati venti novi per tanti l'è debitore, de quali ne tiene loco pignoris l'infrascritti quadri d'esso testatore, cioè 
un quadro di 8 palmi con l'effigie della Santa Croce, dui altri quadri di palmi quattro, uno con l'effigie di Santo 
Sebastiano, et l'altro de Samaritano, et sei tonni de mano propria d'esso testatore. Jtem detto testatore 
ordina, et vuole, che delle robbe di detta heredità, la detta signora Anna Barbara debia sodisfare quello, che 
detto testatore l'ha detto ad aures. Jtem detto signor Nicola testatore lascia alla detta signora Anna sua 
moglie, et coherede, iure prelegati tutte le robbe, che doppo la morte (f. 34v) d'esso testatore si ritroveranno 
in detta sua casa, et habitatione. Jtem detto signor Nicola testatore lascia al detto signor Andrea Vaccaro 
suo figlio, et coherede tutti li desegni, et relievi d'esso testatore. Jtem detto signor Nicola testatore fà, et 
lascia esecutore del presente suo testamento il signore Antonio Arena che possa mandare in effetto quanto 
nel presente suo testamento si contiene, iusta la sua serie continenza e tenore. De quibus omnibus ita per 
actis prefatus magnificus Nicolaus statim nos requisivi t quod de predictis publicum conficere deberemus 
actum. Nos autem unde, in cuius rei testimonium presentibus ad contractus judice Antonio Sabato de 
Franco, Josepho Parisi de Neapoli pictore, Joachino Basques, Josepho Brevistanto de Neapoli pictore, 
Antimo Starace di Santo Antimo, pictore, Nicolao Ferraro de Neapoli tavernaro, Carmeno Antonio Festinese, 
et Christofaro Abbano pittore de Neapoli testibus (ASNa, Not. Nicola Festinese di Napoli, sch. 507, prot. 40, 
ff. 32v-34v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 … 1998, 1999 p.19).*